
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Comune di Toritto 
Città Metropolitana di Bari 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
     

COPIA 
 

 

N. 16 del Reg. 

Data 06-02-2023 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019. 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2023 
 
 

 

L’anno  duemilaventitre,  il giorno  sei del mese di febbraio, nella sala delle adunanze del Comune 

di Toritto, a seguito di convocazione da parte del Sindaco si è riunita, alle ore 20:00 circa e con il 

prosieguo, la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano presenti  (P)  n.   5  ed assenti (A) n.   0 componenti come di seguito rappresentato :  

  

 Presenti/Assenti  

 

Regina Pasquale  Presente Sindaco 

Cirillo Giuseppe  Presente Vice Sindaco 

Mele Benedetta Antonia  Presente Assessore 

Mirra Marta  Presente Assessore 

Florio Francesco  Presente Assessore 

    

    

    
 

e con l’assistenza del Segretario Comunale  Dott.ssa Irene Schiavino  incaricato delle funzioni di 

verbalizzazione. 

 

Il Sindaco Regina Pasquale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i componenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 15 ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2023”, allegata al presente verbale per 

formarne parte integrale e sostanziale; 

 

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e fattone proprio e senza riserve il contenuto; 

 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell’art 49, D. Lgs. n. 267/2000 in calce alla proposta; 

 

con voti unanimi favorevoli legalmente espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

 

mailto:n.@25@


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 15 ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE PER IL 

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

E DEL CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2023” che viene allegata al 

presente verbale a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione, a norma dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, viene dichiarata di 

immediata eseguibilità. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 06-02-2023 

ISTRUTTORIA: RAGIONERIA 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. LEGGE 

160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO 2023 

 

********************************************************************************************* 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di C.C. n. 38 del 27/10/2016 è stato approvato il piano di riequilibrio 

finanziario ex art. 243 bis d.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione di C.C. n. 2 del 12/01/2018 è stata avviata la procedura di riformulazione 

del piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 1 commi 888 e 889 della 

legge n. 205/2017; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 

del 23/02/2018 è stata approvata la riformulazione del piano di riequilibrio finanziario 

approvato con DCC n. 38/2016; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15.07.2021 è stato approvato 

l’adattamento del percorso di risanamento del Piano di Riequilibrio Pluriennale Finanziario 

ex art. 243 bis del D. Lgs. 267/00, adottato con deliberazione di C.C. n. 38 del 27.10.2016 e 

riformulato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 8 del 23.02.2018; 

 con Deliberazione n. 68/2022/PRSP del 14/04/2022, la Corte dei Conti – Sezione Regionale 

di controllo per la Puglia approvava il Piano di riequilibrio adattato con D.C.C. n. 14 del 

15/07/2021; 

 

CONSIDERATO che: 

 per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 

commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 

817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 

di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 

provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”.  

 per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, 

commi da 837 a 845 “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i Comuni e le Città Metropolitane 

istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 

n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate”.   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1, comma 847 “Sono abrogati i capi I e II del 

decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 

1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le 

disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la 

propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come 

riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del 

decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”. 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale vigente in questo Comune, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 18/03/2021 e modificato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022; 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 

dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 

gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 

ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»; 

 

VISTI i commi 826, 827, 841 e 842 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 

con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 

patrimoniale e canone mercatale; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno»; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 775 della legge n. 197/2022 stabilisce che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 Aprile 

2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione 

dei beni e dei servizi; 

 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata 

dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone 

deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 

 

VERIFICATO che la popolazione residente alla data del 31.12.2022 è pari a n. 8061 abitanti per 

cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:  

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;  

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro. 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 841 legge 160/2019): 30,00 euro;  

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 842 legge 160/2019): 0,60 euro. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

RICHIAMATO il comma 8 lett. g) dell’art. 243-bis del TUEL che testualmente recita: “Al fine di 

assicurare il prefissato graduale riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, 

l'ente può procedere all'assunzione di mutui per la copertura di debiti fuori bilancio riferiti a spese 

di investimento in deroga ai limiti di cui all'articolo 204, comma 1, previsti dalla legislazione 

vigente, nonchè accedere al Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti 

locali di cui all'articolo 243-ter, a condizione che si sia avvalso della facoltà di deliberare le 

aliquote o tariffe nella misura massima prevista dalla lettera a),…”; 

 

RICHIMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16/12/2021 ad oggetto 

“Approvazione per il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale. Legge 160/2019. Decorrenza 1 Gennaio 2022”; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla conferma delle tariffe del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio economico - finanziario ha espresso parere in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 attestando ex art. 

147 bis del D.  Lgs.  n. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e 

contabile nell’adozione del presente atto; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, per costituirne parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale nella misura prevista dalla 

normativa vigente, qui di seguito indicata: 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;  

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro. 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 841 legge 160/2019): 30,00 euro;  

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 842 legge 160/2019): 0,60 euro; 

2. DI DARE ATTO che: 

- le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2023; 

- i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria sono disciplinati nel relativo Regolamento;  

- per il canone delle occupazioni annuali, nel caso di annualità successive a quella del rilascio della 

concessione, il versamento va effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno;  

3. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 

pubblicazione sul sito internet comunale, incaricando il Responsabile del Settore Finanziario di 

provvedere in merito; 

4. DI DARE ATTO che, quanto stabilito con il presente atto, è conforme a quanto disposto 

dall’art. 243 bis, comma 8, del TUEL e della Legge n. 205 del 27/12/2017 (Legge di bilancio 

2018)”, con riferimento al graduale riequilibrio finanziario dell’ente; 

5. DI ALLEGARE copia del presente atto alla Deliberazione di Consiglio Comunale di 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, come disposto dall’art. 172 comma 1 lett. e) del 

D. Lgs. 267/00; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

6. DI TRASMETTERE, a cura del Responsabile del Settore Finanziario, copia della 

presente deliberazione alla ditta Abaco s.p.a., al Responsabile del Settore di Polizia Municipale, al 

Responsabile del Settore AAGG e al Responsabile del Settore Tecnico, per gli adempimenti 

consequenziali di rispettiva competenza; 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti consequenziali. 

 
 

 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere  Favorevole 

 

 

Toritto, 06-02-2023 

Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

Dott.ssa Giovanna Bracco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis, comma 

1, del del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. Si attesta altresì che la proposta è compatibile con il piano di riequilibrio finanziario e con gli 

obblighi previsti dalla legge per gli enti assoggettati alle disposizioni di cui agli artt. 243 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Toritto, 06-02-2023 

Il Responsabile Settore Economico Finanziario 

Dott.ssa Giovanna Bracco 

 

 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 

 

         IL Sindaco 

 

 

 IL  Segretario Comunale 

F.to Avv. Regina Pasquale    F.to Dott.ssa Irene Schiavino 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, D.Lgs. 267/2000) 

  
N° 132 di  Registro delle Pubblicazioni 

 

 E’ stata affissa all’Albo pretorio Comunale il giorno 06-02-2023 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000); 

Toritto, lì  06-02-23. 

 

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Irene Schiavino 

 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione :  
 E’ divenuta esecutiva il giorno 06-02-23 

Perché  dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 , comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Lì, 06-02-2023  

                                                                                     

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Irene Schiavino 

 


